MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DIRETORIA DE EXTENSÃO E DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO

PORTARIA ADMINISTRATIVA DEDC/CEFET-MG Nº 332, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2025

Aprova o edital de seleção de bolsista(s) externo(s)
para a ação de extensão "Agroecologia e Saúde no
fortalecimento das Práticas Integrativas e
Complementares de Saúde no Sistema Único de
Saúde (SUS)”, código SIGAA PJ148-2025.

O DIRETOR DE EXTENSÃO E DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de regime especial vinculada ao
Ministério da Educação, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas,

CONSIDERANDO:

(i) a Resolução CD-15/20, de 30 de junho de 2020, que regulamenta a concessão de bolsas de
ensino, pesquisa, extensão, desenvolvimento institucional e estímulo à inovação pelo CEFET-
MG e por Fundação de Apoio;
(ii) a Resolução CEX nº 435/2024, de 13 de maio de 2024, que delega competência à Diretoria
de Extensão e Desenvolvimento Comunitário para avaliar e aprovar editais ou chamadas
públicas, vinculados às ações de extensão aprovadas institucionalmente, para concessão de
bolsas de extensão ou de estímulo a inovação a colaboradores externos;
(iii) o que consta no processo 23062.010885/2025-92,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o edital de seleção de bolsista(s) externo(s) para a ação de extensão
"Agroecologia e Saúde no fortalecimento das Práticas Integrativas e Complementares de
Saúde no Sistema Único de Saúde (SUS)", aprovada pela Portaria DEDC/ CDCO 01/2025 sob a
coordenação do servidor Bráulio Silva Chaves.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 22/12/2025 16:50 )
PATTERSON PATRICIO DE SOUZA

DIRETOR - TITULAR
DEDC (11.53)

Matrícula: 1669886

Processo Associado: 23062.010885/2025-92

29/12/2025, 10:59 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1732812

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1732812 1/2

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 332, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

22/12/2025 e o código de verificação: 67cd5f086d

29/12/2025, 10:59 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1732812

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1732812 2/2

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf